

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

ARP-CLCONT - 202023

Código de validação: 02B9803245

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº 52771/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses

Aos 30 dias de março do ano de 2023, o **Poder Judiciário Estadual**, por intermédio do **Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão**, daqui por diante denominado **TJ-MA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.288.790/0001-76, situado na Av. Pedro II, s/nº, Centro, São Luís-MA, neste ato representado pelo Diretor Geral, **Carlos Anderson dos Santos Ferreira**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 05/2023, cujo objetivo fora a contratação de empresa especializada para a confecção de material gráfico para suprir as demandas do Poder Judiciário, conforme descrição no Termo de Referência, processado nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93; da Lei nº 10.520/2002; dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020 e alterações (no que couber) e demais normas legais aplicáveis, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Empresa: D.F.A BESERRA EIRELI	CNPJ: 18.296.289/0001-01
Insc. Est.: 12.411.811-9	Insc. Mun.: 261.076-0
Endereço: Rua D, Quadra 09, Nº 09, Jardim Turu / São José de Ribamar (MA), CEP: 65.110-000	
Telefone: (98) 3084-2012 / E-mail: kaf.br@hotmail.com	
Representante Legal: Dimas Fernando Alves Beserra	
CPF nº: 013.181.404 - 47	RG Nº: 0482652020130 SSP-MA

LOTE 01 - ADESIVOS E ETIQUETAS

Item	Descrição dos materiais	Und	Quant.	Valor unitário	Valor total
------	-------------------------	-----	--------	----------------	-------------



ARP-CLCONT - 202023 / Código: 02B9803245
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

1	ADESIVO MICROPERFURADO : Material leitoso (vinil), com impressão policromia digital qualidade de fotográfica, apenas de um lado, a aplicação do adesivo deverá ser realizado pela empresa no local indicado pelo TJMA, conforme arte.	M ²	500	R\$ 17,99	R\$ 8.995,00
2	ADESIVO VINÍLICO: Material leitoso (vinil), com impressão policromia digital qualidade de fotográfica, apenas de um lado, a aplicação do adesivo deverá ser realizado pela empresa no local indicado pelo TJMA , conforme arte.	M ²	500	R\$ 17,99	R\$ 8.995,00
3	ADESIVO: Material leitoso (vinil), com impressão policromia digital qualidade de fotográfica, apenas de um lado, sem aplicação do adesivo, conforme arte.	M ²	300	R\$ 17,99	R\$ 5.397,00
Valor total do lote R\$ 23.387,00 (Vinte e três mil, trezentos e oitenta e sete reais)					

LOTE 02 - BANNER'S E PAINÉIS

Item	Descrição dos materiais	Und	Quant.	Valor unitário	Valor total
4	BANNER 01: Impressão digital em lona, acabamento perfil em madeira ou cordão em nylon ou ilhós, para atender a correta fixação de banner, impressão em policromia. Dimensão mínimo 1(um) metro quadrado.	UND	500	R\$ 13,90	R\$ 6.950,00
5	PAINEL 01: Impressão digital em lona, acabamento perfil em madeira ou cordão em nylon ou ilhós, para atender a correta fixação do painel, impressão em policromia. Dimensão mínima 1 (um metro) quadrado.	UND	200	R\$ 17,99	R\$ 3.598,00
6	CARTAZ A: No formato 42 x 60 cm, em papel couchê 150g – brilho ou fosco / papel offset/ papel reciclado/ ou papel fotográfico – brilho ou fosco –	UND	3000	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

	policromia. Acabamento refilado, com corte reto e fita dupla face no verso.				
7	CARTAZ B: No formato 32 x 47 cm, em papel couchê 150g – brilho ou fosco / papel offset/ papel reciclado/ ou papel fotográfico – brilho ou fosco – policromia. Acabamento refilado, com corte reto e fita dupla face no verso.	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
8	OUTDOOR A: Tamanho 3 x 9 m, impressão digital em policromia, em papel couchê brilho 120 g, com colagem na horizontal nas placas indicadas.	UND	200	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00
9	OUTDOOR B: Tamanho 3 x 9 m, impressão digital em policromia, em lona, com colagem na horizontal nas placas indicadas.	UND	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00
10	FLYER A: No formato aberto de 10 x 21 cm, em papel couchê 90g – brilho ou fosco / papel offset em policromia, frente e verso. Acabamento em corte reto.	UND	10000	R\$ 0,09	R\$ 900,00
11	FLYER B: No formato aberto de 15 x 21 cm, em papel couchê 90g – brilho ou fosco / papel offset em policromia. Acabamento em corte reto.	UND	10000	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
12	FOLDER A: No formato aberto de 21 x 30 cm, duas dobras fechadas de 21 x 15 cm, em papel couchê 150g em policromia. Acabamento com duas dobras e corte reto.	UND	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
13	FOLDER B: No formato aberto de 21 x 30 cm, três dobras fechadas de 21 x 10 cm, em papel couchê 150g em policromias. Acabamento com duas dobras e corte reto.	UND	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
Valor total do lote – R\$ 98.048,00 (Noventa e oito mil, quarenta e oito reais)					

LOTE 03 – JORNAIS, LIVROS E LIVRETOS

Item	Descrição dos materiais	Und	Quant.	Valor	Valor total
------	-------------------------	-----	--------	-------	-------------



ARP-CLCONT - 202023 / Código: 02B9803245
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

				unitário	
14	JORNAL A: Tamanho 27,5 x 37,5 cm (fechado), impressão em papel couchê 90g, policromia, acabamento grampeado ao meio, com 08 páginas.	UND	4000	R\$ 0,99	R\$ 3.960,00
15	LIVRETO A: No formato aberto de 30 x 21 cm, fechado de 15 x 21 cm, com capas em papel couchê 150 g, policromia, miolo em papel couchê 90g. policromia, com até 50 páginas.	UND	4000	R\$ 0,79	R\$ 3.160,00
16	LIVRETO B: No formato aberto de 30 x 21 cm, fechado de 15 x 21 cm, com capas em papel couchê 150 g, policromia, miolo em papel couchê 90g. policromia, com até 90 páginas.	UND	5000	R\$ 0,79	R\$ 3.950,00
17	LIVRO A: Formato 18 x 25 cm (fechado), orelhas com 8 cm. Capa impressa em Cartão Supremo 150gr, policromia, com laminação fosca e verniz localizado, com foto/ilustração. Miolo: impresso em papel couchê fosco 75 g. Acabamento costurado, com até 200 páginas.	UND	2000	R\$ 14,99	R\$ 29.980,00
18	LIVRO B: Formato 18 x 25 cm (fechado), Capa impressa em Cartão TRIPLEX 250g, policromia, plastificada com foto/ilustração. Miolo: impresso em papel couchê fosco 75 g. Acabamento costurado, com até 300 páginas.	UND	2000	R\$ 14,99	R\$ 29.980,00
19	LIVRO C: Formato 18 x 25 cm (fechado), Capa impressa em Cartão TRIPLEX 250g, policromia, plastificada com foto/ilustração. Miolo: impresso em papel couchê fosco 75 g. Acabamento costurado, com até 500 páginas.	UND	2000	R\$ 15,99	R\$ 31.980,00
20	LIVRO D: Formato 20 x 28 cm (fechado), Capa impressa em Cartão Supremo 250gr, policromia, com laminação fosca e verniz localizado, com foto/ilustração. Miolo: impresso em	UND	2000	R\$ 15,99	R\$ 31.980,00



ARP-CLCONT - 202023 / Código: 02B9803245
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

	papel couchê fosco 75g em policromia Acabamento costurado, com até 500 páginas.				
21	LIVRO E: Formato 15x22 cm (fechado), lombada quadrada, capa impressa em papel sina royal 250g, cor 4x4, policromia plastificada com foto/ilustração, Miolo: impresso em papel offset 90g refilado; Acabamento colagem hot-melt, com até 1000 páginas.	UND	1000	R\$ 44,99	R\$ 44.990,00
22	LIVRO RELATÓRIO A: Formato 20 x 28,5 cm (fechado), Sobrecapa 60x30 cm, 4x0 cores, tinta escala em couchê brilho 300g, Capa 42x28,5 cm, 4x0 cores, tinta escala em couchê brilho 300g, Lombada 15mm, vernizado nº de lados 1 com laminação fosca com capa dura e fita para lombada, Miolo 20x28,5cm 4 cores, tinta escala em couchê brilho 170g com até 180 páginas.	UND	500	R\$ 29,99	R\$ 14.995,00
23	LIVRO RELATÓRIO B: Formato 22,5 x 27,5 cm (fechado), Capa 46x27,5 cm, 4x0 cores, tinta escala em couchê brilho 300g, Lombada 21mm, vernizado nº de lados 1 com laminação fosca com capa dura e fita para lombada, Miolo 22,5x27,5cm 4 cores, tinta escala em couchê brilho 170g com até 280 páginas.	UND	500	R\$ 29,99	R\$ 14.995,00
24	LIVRO RELATÓRIO C: Formato 22,5 x 27,5 cm (fechado), Capa 46x27,5 cm, 4x0 cores, tinta escala em couchê brilho 300g, Lombada 15mm, vernizado nº de lados 1 com laminação fosca com capa dura e fita para lombada, Miolo 22,5x27,5cm 4 cores, tinta escala em couchê brilho 170g com até 180 páginas.	UND	500	R\$ 29,99	R\$ 14.995,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

25	REVISTA: No formato A4 fechado; miolo com impressão digital em papel couchê 115g, policromia; capa e contracapa no papel couchê brilho 250g, policromia, com até 100 páginas.	UND	5000	R\$ 2,99	R\$ 14.950,00
26	CATÁLOGO: Formato 23 x 22 cm (fechado), Capa impressa em Cartão Supremo 150gr, policromia, com laminação fosca, com foto/ilustração e verniz localizado. Miolo: impresso em papel couchê fosco 75g em policromia. Acabamento costurado, com até 100 páginas.	UND	2000	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00
Valor total do lote – R\$ 249.895,00 (Duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais).					

LOTE 04 - IMPRESSOS VARIADOS

Item	Descrição dos materiais	Und	Quant.	Valor unitário	Valor total
27	CONVITES E ENVELOPES: envelope 25cmx16cm fechado com qualidade de impressão em policromia, gramatura 120g, Cartão 24cmx15cm papel couchê impressão em policromia frente e verso 150g.	UND	3000	R\$ 4,15	R\$ 12.450,00
28	CALENDÁRIO: Base no tamanho 24 x 17 cm, cartão supremo 320 g, policromia; Miolo (lâminas) no formato 24 x 13,5 cm, com 13 folhas, papel couchê brilho 230 g, policromia. Acabamento com espiral wire-o e base vincada.	UND	5000	R\$ 6,38	R\$ 31.900,00
29	CARTÃO DE VISITA: Impresso em papel couchê 250g, impressão em policromia. Tamanho 9x5 cm.	UND	5000	R\$ 0,21	R\$ 1.050,00
30	CARTÃO DE CUMPRIMENTOS: em papel AP180g, medindo 11x8 cm.	UND	1500	R\$ 0,43	R\$ 645,00
	CERTIFICADO: No formato 21 x 30 cm,				



ARP-CLCONT - 202023 / Código: 02B9803245
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

31	em papel couchê 230 g, policromia. Corte reto.	UND	2500	R\$ 0,89	R\$ 2.225,00
32	CRACHÁ: Impresso em papel cartão supremo 250g, impressão em policromia. Acabamento com cordão tipo rabo de gato, dois furos e capa plastificada. Tamanho 10,5 x 14,8 cm.	UND	3000	R\$ 1,84	R\$ 5.520,00
33	PASTA: Em cartão triplex 300g, com duas abas em formato aberto de 48 x 43 cm (fechado 22 X 32 cm), com bolso interno no lado esquerdo, corte e vinco, policromia, acabamento em laminação fosca (conforme arte).	UND	20000	R\$ 1,88	R\$ 37.600,00
34	VENTAROLA: Impresso em papel cartão supremo 250g, 4x4, no formato 25 X 19,5 cm, impressão em policromia.	UND	10000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
35	CAPA DURA PARA EVENTOS: medidas: aberto 44x31cm, fechado 22x31 cm, em papalão 40g; acabamento em papel couchê 170g com laminação brilho; colorido frente e verso com porta folha no interior.	UND	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
36	MARCADOR DE PÁGINA: Tamanho 5 x 25 cm, impresso em papel cartão Supremo 250 g. Acabamento: com refile simples.	UND	5000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
37	NOMINATA: em papel off-set de 180g, medindo 15x10 cm (largura x altura).	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
Valor total do lote - R\$ 110.390,00 (Cento e dez mil, trezentos e noventa reais)					

MARCA: KAFGRÁFICA

Valor total dos grupos 1, 2, 3 e 4 – R\$ 481.720,00 (Quatrocentos e oitenta e um mil, setecentos e vinte reais)

1. A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos art. 21 do Decreto Estadual nº 36.184/2020;

2. Publicação disponível no site do Tribunal de Justiça do Maranhão na área cidadão -



ARP-CLCONT - 202023 / Código: 02B9803245
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

transparência – Atas – SRP:
http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao_portal=resumo_at&vigencia=S

3. As especificações técnicas e demais exigências constantes no Edital e anexos do **Pregão Eletrônico nº 05/2023-SRP** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

4. Compete à Diretoria Administrativa a gestão desta ata.

5. Não houve adesão ao CADASTRO DE RESERVA para este registro de preço.

6. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pela Diretora Administrativa do Tribunal de Justiça do Maranhão, Keila Fonseca da Silva, pelo Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira e pelo representante legal abaixo:

DIMAS
FERNANDO
ALVES
BESERRA:013
18140447

Assinado de forma
digital por DIMAS
FERNANDO ALVES
BESERRA:0131814
0447
Dados: 2023.04.03
14:50:18 -03'00'

DIMAS FERNANDO ALVES BESERRA
Representante Legal



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
Diretoria Administrativa
Matrícula 204057

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça
Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/03/2023 17:16 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 02/04/2023 14:33 (KEILA FONSECA DA SILVA)





3643-1465, E-mail: assegraftda@gmail.com neste ato representado pelo Sr. ROSANGELA SOUSA DE ARAÚJO, inscrito no CPF nº 629.085.453-49, RG nº 55262496-9 SSP-MA. Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato nº. 109/2022, alterando o prazo de vigência de 06 de abril de 2022 a 06 de abril de 2023, para 06 de abril de 2022 a 06 de abril de 2024. DATA: Barra do Corda (MA), 28 de março de 2023. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR. CARG: Secretário Municipal de Educação/Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 02/2023 Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 110/2022. Contratado: ARTES SERVICOS SOCIAIS E EMPREENDIMENTOS GRAFICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 02.360.838/0001-11, com sede à RUA IRMÃ HELENA, Nº 209, bairro CENTRO em BARRA DO CORDA – MA, Telefone: (99) 3643-1465, E-mail: assegraftda@gmail.com neste ato representado pelo Sr. ROSANGELA SOUSA DE ARAÚJO, inscrito no CPF nº 629.085.453-49, RG nº 55262496-9 SSP-MA. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato nº. 110/2022, alterando o prazo de vigência de 06 de abril de 2022 a 06 de abril de 2023, para 06 de abril de 2022 a 06 de abril de 2024. DATA: Barra do Corda (MA), 28 de março de 2023. ASS: NAKYOANE CUNHA ANDRADE. CARG: Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 02/2023 Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 111/2022. Contratado: ARTES SERVICOS SOCIAIS E EMPREENDIMENTOS GRAFICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 02.360.838/0001-11, com sede à RUA IRMÃ HELENA, Nº 209, bairro CENTRO em BARRA DO CORDA – MA, Telefone: (99) 3643-1465, E-mail: assegraftda@gmail.com neste ato representado pelo Sr. ROSANGELA SOUSA DE ARAÚJO, inscrito no CPF nº 629.085.453-49, RG nº 55262496-9 SSP-MA. Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e gestão. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato nº. 111/2022, alterando o prazo de vigência de 06 de abril de 2022 a 06 de abril de 2023, para 06 de abril de 2022 a 06 de abril de 2024. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de março de 2023. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e gestão/Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 02/2023 Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 403/2022. Contratado: AGIL MOTORES E BOMBAS LTDA EPP, inscrito no CNPJ nº 07.362.452/0001-62, com sede à RUA CEARÁ, Nº 604, bairro CENTRO em IMPERATRIZ – MA, Telefone: (99) 3525-3100 ou (99) 9919-87733, e-mail: [agilbombas@globo.com](mailto:agilbombas@ globo.com), neste ato representado pelo Sr. ALCIDES MALERBA, inscrito no CPF nº 979.564.818-72, RG nº 82004126 SSP/SP. Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e gestão e secretaria municipal de Infraestrutura. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato nº. 403/2022 e primeiro termo aditivo, alterando o prazo de vigência de 01 de agosto de 2022 a 01 de abril de 2023, para 01 de agosto de 2022 a 01 de setembro de 2023. DATA: Barra do Corda (MA), 28 de março de 2023. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e gestão/Barra do Corda – MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA. CARG: Secretário Municipal de Infraestrutura /Barra do Corda – MA.

ATAS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESULTADO DE JULGAMENTO EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A Defensoria Pública do Estado do Maranhão, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público o extrato da Ata de Registro de Preços nº 012/2023-DPE/MA, oriunda do processo adm. nº 0188/2023, Pregão Eletrônico SRP Nº 009/2023-

DPE/MA. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, manutenção predial abrangendo a Sede DPE e Região metropolitana, firmada entre a Defensoria Pública do Estado e a empresa M R Empreendimentos EIRELI, CNPJ: 20.338.780/0001-91, no valor global de R\$ 2.177.289,78. Fundamentação Legal: Leis Federais nº. 10.520/2002 e nº 8.666/1993, Decretos Federais nº 10.024/2019, e nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020, Lei Complementar nº 123/2006, e demais normativos legais aplicáveis à espécie. Data da assinatura: 03/04/2023. Vigência: 12 meses com eficácia após a sua publicação na Imprensa Oficial. O inteiro teor da ata está disponibilizado no endereço eletrônico: www.dpe.ma.def.br. São Luís, 04/04/2023. CPL/DPE/MA.

EXTRATO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS A Defensoria Pública do Estado do Maranhão, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público o extrato das Atas de Registro de Preços oriundas do processo adm. nº 022/2023, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023. Objeto: Registro de Preço visando aquisição de materiais permanentes (equipamentos de comunicação, utensílios hospitalares, aparelhos domésticos, equipamentos de áudio e vídeo e mobiliários) para suprir a demanda da DPE.

ATA SRP nº 013/2023-DPE, firmada entre a Defensoria Pública do Estado e a empresa F A MORAIS CNPJ: 08.081.145/0001-76. Vencedora dos grupos 01 e 02 no valor de R\$ 112.812,00 e 39.345,00 respectivamente, e item 13 no valor total de R\$ 19.680,00. Data da Assinatura: 28/03/2023.

ATA SRP nº 014/2023-DPE, firmada entre a Defensoria Pública do Estado e a empresa NUBIA FERREIRA BRUNO, CNPJ: 48.973.058/0001-48. Vencedora do grupo 03 no valor total de R\$ 66.666,00. Data da Assinatura: 28/03/2023.

ATA SRP nº 015/2023-DPE, firmada entre a Defensoria Pública do Estado e a empresa A S D DA ROCHA CNPJ: 00.624.255/0001-25. Vencedora do item 12 no valor total de R\$ 27.405,00. Data da Assinatura: 28/03/2023.

ATA SRP nº 016/2023-DPE, firmada entre a Defensoria Pública do Estado e a empresa D. M. MOTA COMERCIO CNPJ: 35.590.407/0001-09. Vencedora para o item 14 no valor total de R\$ 4.937,60. Data da Assinatura: 28/03/2023. Vigência: 12 meses com eficácia após a sua publicação na Imprensa Oficial. O inteiro teor da(s) ata(s) está disponibilizada no site: <https://defensoria.ma.def.br/dpema/portal/licitacoes/2023>. São Luís-MA, em 04/04/2023. CPL/DPE.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 0020/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: D F A BESERRA EIRELI; CNPJ: 18.296.289/0001-01, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 52771/2022 – TJ/MA; PE - SRP 05/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO PODER JUDICIÁRIO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei n.º 8.666/93; lei n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019, n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020 (no que couber); ÓRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: D F A Beserra Eireli; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos art. 21 do Decreto Estadual nº 36.184/2020; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/04/2023; VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 481.720,00 (QUATROCENTOS E OITENTA E UM MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS), SENDO - LOTE 01 - R\$ 23.387,00 (VINTE E TRÊS MIL, TREZENTOS E OITENTA E



SETE REAIS), LOTE 02 - R\$ 98.048,00 (NOVENTA E OITO MIL, QUARENTA E OITO REAIS), LOTE 03 - R\$ 249.895,00 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) E LOTE 04 - R\$ 110.390,00 (CENTO E DEZ MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS); ASSINATURAS: Keila Fonseca da Silva – Diretora Administrativa do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira - Diretor Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e Dimas Fernando Alves Beserra - Representante Legal.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 0021/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: ELO CRIAÇÕES TEXTIL LTDA; CNPJ: 33.948.013/0001-46, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 52771/2022 – TJ/MA; PE - SRP 05/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO PODER JUDICIÁRIO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei n.º 8.666/93; lei n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019, n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020 (no que couber); ÓRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: Elo Criações Textil LTDA; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos art. 21 do Decreto Estadual n.º 36.184/2020; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03/04/2023; VALOR TOTAL ITEM 38 - R\$ 20.820,00 (Vinte mil, oitocentos e vinte reais); ASSINATURAS: Keila Fonseca da Silva – Diretora Administrativa do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira - Diretor Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e Florival Francisco Xavier - Representante Legal.

ATOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

ATO N.º 08 - DPGE, DE 04 DE ABRIL DE 2023. Retifica erro material do Ato n.º 04 – DPGE, de 23 de fevereiro de 2023. O **DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 134, § 2º, da Constituição Federal em conformidade, ainda, com o disposto art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964. **RESOLVE: Art. 1º** Retificar a ementa do Ato n.º 04 – DPGE, de 23 de fevereiro de 2023, em virtude de erro material, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: ‘*Revoga a Resolução n.º 46 – DPGE, de 01 de julho de 2022 e dá outras providências*’ **Art. 2º** Retificar o art. 1º do Ato n.º 04 – DPGE, de 23 de fevereiro de 2023, em virtude de erro material, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: ‘*Art. 1ª Revogar a Resolução n.º 46 – DPGE, de 01 de julho de 2022*’; Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado, em São Luís, 04 de abril de 2023. **GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES** Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão.

ATO ATO N.º 19/2023 – GAB-DPEMA O Defensor Público – Geral do Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar Estadual n.º 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei Complementar Federal n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n.º 132, 07 de outubro de 2009, art. 12, I da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2º do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição Estadual. **RESOLVE: Exonerar a pedido MILLANY MICHELLE PINHEIRO FREIRE** do cargo em comissão de Assessor Júnior, Símbolo DAS-2, Matrícula n.º 2744571 devendo assim ser considerado a partir do dia **25 de janeiro de 2023**. GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE JANEIRO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA. **Gabriel Santana Furtado Soares** Defensor Público-Geral do Estado.

ATO ATO N.º 45/2023 – GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar Estadual n.º 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei Complementar Federal n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n.º 132, 07 de outubro de 2009, art. 12, I da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2º do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição Estadual. **RESOLVE: Nomear LUANA VIEIRA CANDIDO** para o cargo em comissão de Assessor Júnior, Símbolo DAS-2, devendo assim ser considerado a partir do dia **1º de abril de 2023**. GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 29 DE MARÇO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA. **Gabriel Santana Furtado Soares** Defensor Público-Geral do Estado.

ATO ATO N.º 46/2023 – GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar Estadual n.º 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei Complementar Federal n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n.º 132, 07 de outubro de 2009, **RESOLVE: Exonerar a pedido** o Defensor Público **AUDISIO NOGUEIRA CAVALCANTE JUNIOR**, Defensor Público de 2ª Classe, Matrícula n.º 2246411, do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Especializado Forense, Símbolo DGA, devendo assim ser considerado a partir do dia **1º de abril de 2023**. GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 29 DE MARÇO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA. **Gabriel Santana Furtado Soares** Defensor Público-Geral do Estado.

ATO ATO N.º 047/2023 – GAB-DPEMA O Defensor Público- Geral do Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar Estadual n.º 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei Complementar Federal n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n.º 132, 07 de outubro de 2009, art. 12, I da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2º do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição Estadual. **RESOLVE: Nomear** o Defensor Público abaixo, para exercer o cargo de Coordenador de Núcleo, Símbolo, DGA, do Quadro de Cargos Comissionados da Defensoria Pública do Estado, devendo ser assim considerado a partir de **1º de abril de 2023**.

MATRICULA	NOME	NÚCLEO
2181253	RODRIGO GOMES DE FREITAS PINHEIRO	FORENSE

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 29 DE MARÇO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA. **Gabriel Santana Furtado Soares** Defensor Público-Geral do Estado.

ATO ATO N.º 48/2023 – GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar Estadual n.º 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei Complementar Federal n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n.º 132, 07 de outubro de 2009, **RESOLVE: Exonerar a pedido** o Defensor Público **WILSON MACENA DA SILVA**, Defensor Público de 1ª Classe, Matrícula n.º 2744886, do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Zé Doca, Símbolo DGA, devendo assim ser considerado a partir do dia **19 de abril de 2023**. GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 29 DE MARÇO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA. **Gabriel Santana Furtado Soares** Defensor Público-Geral do Estado.